
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  81Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

Protocolo: 2023/598216
PORTARIA N° 2166/23, 13 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA, Id.
Funcional nº 5926369/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) 
no (a) CAMPUS DE IGARAPE ACU, 7,5 (sete e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Santa Luzia do Pará/PA, no 
período 30/07/2023 a 06/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/567029
PORTARIA N° 2167/23, 13 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ROSANA SIQUEIRA DE CARVALHO DO VALE, Id.
Funcional nº 5860849/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE LINGUA E LITERATURA, 11,5 (onze e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Santo Antônio do 
Tauá/PA, no período de 08/08/2023 a 19/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/546899
PORTARIA N° 2168/23, 13 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) FELIPE KEVIN RAMOS DA SILVA, Id.Funcional 
nº 5972424/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE BARCARENA, 13,5 (treze e meia) Diárias, devido seu deslo-
camento de Belém/PA ao município de Jacareacanga/PA, no período de 
04/08/2023 a 17/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/560407
PORTARIA N° 2169/23, 13 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) HENRY WILLIANS SILVA DA SILVA, Id.Funcional nº 
55590169/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DEPARTA-
MENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 8,5 (oito e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Senador José Porfírio/PA, no 
período de 09/08/2023 a 17/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/592970
PORTARIA N° 2170/23, 13 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) CEILA RIBEIRO DE MORAES, Id.Funcional nº 
80846224/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Maracanã/PA, no período 
de 10/07/2023 a 11/07/2023, para aula inaugural.
Protocolo: 2023/601118
PORTARIA N° 2175/23, 13 de junho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA, Id.Funcional 
nº 55586669/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) 
CAMPUS DE TUCURUI, 10,5 (dez e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Jacareacanga/PA, no período de 24/06/2023 
a 04/07/2023, para ministrar atividades.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 949377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº º 415/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/335415
ERRATA:
Onde se lê: 23/04 a 24/04/2023
Leia-se: 23/03 a 24/03/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 718/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/610454
ERRATA:
Onde se lê: Lígia Amélia de Araújo Rodrigues
Leia-se: Lídia Amélia de Araújo Rodrigues
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 712/2023– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº. 2023/638667

ERRATA:
Onde se lê: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de As-
sistência social
Leia-se: João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Assistente de Assis-
tência social e Évela Cristina Pereira Barbosa, CPF: 700.339.602-59, cola-
boradora eventual.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 949626

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº23/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/263838
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Administrativo nº 23/2021/SEASTER, por mais 24 (VINTE 
E QUATRO) meses, a contar de 25/05/2023, encerrando no dia 25/05/2025.
Vigência: 25/05/2023 A 25/05/2025
Data da Assinatura: 24/05/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: .08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390 39
Fontes: 01 500 0000 01
Ação Detalhada: 283.371
Valor Global: R$ 109.182,24
Contratado: CLARO DO BRASIL S/A,
End: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B  Santo Amaro São Paulo/SP.
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 949299

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2021/SEASTER
PROCESSO:2021/43538
PARTES: Estado do Pará, através da SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA – SEASTER / FUNDAÇÃO 
PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA / BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A.
Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência  an-
teriormente fixada no Termo de convenio nº 01/2021 que trata do “Pro-
grama Municipal de Renda Cidadã “BORA BELÉM” para enfrentamento da 
pobreza e extrema pobreza”, em sua CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA VIGÊNCIA,
com fundamento o disposto pelo art. 57, parágrafo primeiro, da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993, por mais 12 (doze) meses, com início em 31/12/2022 à 
31/12/2023, implicando no aditivo de valor da ordem de R$ 40.000.000,00 
(quarenta milhões)  a ser rateado em 50% ou R$ 20.000.000,00 (vinte mi-
lhões) para a SEASTER e 50% R$ 20.000.000,00 (vinte milhões) para FUNPAPA.
Vigência: 31/12/2022 à 31/12/2023
Data da Assinatura: 28/12/2022
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 949296

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 737/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/608556
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLELIA SANTOS DA COSTA, Mat. 3225046/1, Cargo Agente Administrativo,
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat. 3223876/1, Cargo Assis-
tente Social, SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenado-
ra, que se deslocarão para o Município de Acará/PA, no período de 12/06 a 
16/06/2023, para Realizar cadastro de Artesão e Palestras sobre Empreen-
dedorismo e Gestão de Negócios.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 735/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019


